
PRAVILNIK
O REGISTRACIJI ODBOJKAŠKIH KLUBOVA I ODBOJKAŠA/ICA U

ODBOJKAŠKOM SAVEZU BOSNE I HERCEGOVINE
(PREČIŠĆEN TEKST)

Sarajevo, maja 2017. godine



2

Na osnovu člana 30. Statuta Odbojkaškog saveza Bosne i Hercegovine,
Upravni odbor Odbojkaškog saveza BiH na sjednici održanoj 31.05.2017.
godine i 08.09.2017. godine, donio je

P R A V I L N I K
o registraciji odbojkaških klubova i odbojkaša/ica u Odbojkaškom savezu

Bosne i Hercegovine
(prečišćen tekst)

Član 1.
Registraciju odbojkaških klubova i odbojkaša/ica obavljaju komisije za

registraciju OS BiH i regionalnih odbojkaških saveza.
Komisiju za registraciju OS BiH imenuje i razrješava Upravni odbor

OS BiH, komisije regionalnih saveza i njihovi nadležni organi.

I REGISTRACIJA KLUBOVA

Član 2.
Registracija odbojkaških klubova obavlja se na osnovu prijave za

registraciju koju klub podnosi komisiji regionalnih odbojkaških saveza.
Odbojkaški savez F BiH (OS F BiH) i Odbojkaški savez RS (OS RS)

utvrđuju obaveznu dokumentaciju koja se podnosi uz prijavu u skladu sa
važećim pravilima i propisima.

Član 3.
Na nivou lokalne zajednice (opštine) ne mogu postojati dva odbojkaška

kluba sa istim nazivom i znakom.
Dvije ekipe u muškoj i ženskoj konkurenciji, u okviru jedinstvenog

kluba, mogu se registrovati i učestvovati u takmičenju pod istim imenom.

Član 4.
Na osnovu podataka iz prethodnog člana ovog pravilnika nadležna

komisija donosi rješenje o registraciji kluba.
Rješenje o registraciji se izdaje najkasnije u roku od 15 dana od dana

prijema prijave za registraciju.
Komisija jedan primjerak rješenja dostavlja kancelariji OS BiH radi upisa

u Registar klubova OS BiH.



3

II REGISTRACIJA ODBOJKAŠA/ICA

Član 5.
Federacijom porijekla odbojkaša/ice, bez obzira na njegovo/njeno

državljanstvo smatra se ona nacionalna odbojkaška federacija koja prva:
 Registruje odbojkaša/icu za svoju nacionalnu reprezentaciju za FIVB,

Svjetsko ili drugo zvanično takmičenje putem finalnog FIVB O-2bis
obrasca i kada je prisustvo odbojkaša/ice evidentirano od strane
Kontrolnog odbora takmičenja, ili

 Izda nacionalnu licencu za odbojkaša/icu ili na drugi način registruje
odbojkaša/icu u svojoj nacionalnoj odbojkaškoj federaciji.
Prva registracija odbojkaša/ice za klub obavlja se u toku cijele godine na

osnovu obrasca pristupnice koju klub podnosi komisiji regionalnog
odbojkaškog saveza.

Pristupnica za odbojkaša/icu do 18 godina starosti mora biti ovjerena
potpisom roditelja ili staratelja.

Prva registracija odbojkaša/ice upisuje se u registracionu knjigu i izdaje
se takmičarska legitimacija.

Član 6.
Produženje registracije odbojkaša/ice obavlja se za svaku kalendarsku

godinu:
 u redovnom roku: za svaku narednu kalendarsku godinu do 30.

decembra,
 u vanrednom roku: tokom kalendarske godine.

Član 7.
Registracija odbojkaša/ica prilikom prelaska iz kluba u klub, kao i

stranih državljana, obavlja se u redovnom i posebnom prelaznom roku u
regionalnim odbojkaškim savezima.

Član 8.
Registracija odbojkaša/ica prilikom prelaska iz kluba u klub u istom

regionalnom svezu i između dva regionalna saveza obavljaju nadležni organi
OS F BiH i OS RS.

Kancelarija OS BiH obavlja poslove-izdavanje sertifikata za odlazak u
inostranstvo.

OS F BiH i OS RS registraciju odbojkaša/ica stranih državljana i
odbojkaša/ica koji se vraćaju iz inostranstva, obavlja nakon saglasnosti
kancelarije OS BiH.



4

III REDOVAN PRELAZNI ROK

Član 9.
Odbojkaš/ica može da pređe iz jednog kluba u drugi klub u redovnom

prelaznom roku koji traje od 01. do 10. jula tekuće godine, ako ispunjava jedan
od slijedećih uslova:

9.1. da mu/joj je sa klubom istekao ugovor.
9.2. da mu/joj je sporazumno raskinut ugovor sa klubom.
9.3. da ima ispisnicu sa datumom izdavanja u periodu od 01. januara do

10. jula tekuće godine ako ima važeći ugovor sa klubom.
9.4. da ima ispisnicu o ustupanju drugom klubu na određeno vrijeme, sa

posebnim ugovorom o ustupanju i priloženom pristupnicom
matičnom klubu.

9.5. da je bio/bila registrovan/registrovana za inostrani klub, a
ispunjava uslove iz tačke 9.1. ili 9.2. ovog člana i posjeduje „leter
off release“ od inostranog kluba za koji je bio/bila
registrovan/registrovana ako ima važeći certifikat.

9.6. da je strani državljanin/državljanka i ispunjava uslove iz člana 13.
ovog pravilnika.

IV POSEBAN PRELAZNI ROK

Član 10.
Odbojkaš/ica može da pređe u drugi klub u posebnom prelaznom roku,

koji traje od 01. septembra do 30. decembra tekuće godine, uz ispisnicu kluba
za koji je registrovan/registrovana ako ima važeći ugovor sa klubom.

Ispisnica mora biti sa datumom izdavanja od 11. jula do 30. decembra
tekuće godine.

Materijal za registraciju odbojkaša/ice u ovom prelaznom roku dostavlja
se Komisiji direktno (a ne putem pošte).

Odbojkaš/ica koji/koja je prešao/prešla u drugi klub u redovnom
prelaznom roku u tekućoj godini može iz tog kluba uz ispisnicu kluba da
pređe u drugi klub u posebnom prelaznom roku.

U redovnom kao i u posebnom prelaznom roku odbojkaš/ica može samo
jedan put da pređe iz kluba u klub, uključujući i odbojkaše/ice koji/koje odlaze
u inostrane klubove.

Svi odbojkaši/ice kojima je istekao ugovor slobodni su i mogu prijeći
nesmetano u drugi klub, ako ugovorom nisu utvrđene posebne obaveze po
isteku ugovora.



5

Član 11.
Reprezentativcu Bosne i Hercegovine koji je u vremenu prelaznog roka

angažovan u reprezentaciji prelazni rok se produžava za onoliko dana koliko je
u vrijeme prelaznog roka bio angažovan za reprezentaciju.

Član 12.
Odbojkaš/ica, državljanin/državljanka Bosne i Hercegovine, koji/koja je

bio/bila registrovan/registrovana za inostrani klub i koji/koja priloži „leter off
release“ od inostranog kluba, može se registrovati za domaći klub do 30.
decembra tekuće godine:

12.1.za bilo koji domaći klub, ukoliko ispunjava uslove iz člana 9. tačka
9.1. ili 9.2. ovog pravilnika;

12.2.automatski postaje član/ica domaćeg kluba iz koga je otišao/otišla
u inostrani klub ukoliko mu/joj nije istekao ugovor sa domaćim
klubom.

Otpusno pismo nije obavezno za odbojkaše/ice kojima je istakao
međunarodni transfer certifikat FIVB-a i/ili koji su sporazumno raskinuli
ugovor sa inostranim klubom za koji su nastupali uz ponišavanje međunarodnog
trasnfer certifiakta od strane FIVB-a.

Član 13.
Strani državljani registruju se u redovnom i posebnom prelaznom roku

pod uslovima koje propisuje Međunarodna odbojkaška federacija (FIVB),
Evropska odbojkaška konfederacija (CEV) i odredbama ovog pravilnika.

Za jedan klub mogu biti registrovana 3 (tri) odbojkaša/ice strana
državljanina sa sertifikatom.

Strani državljani, koji nakon isteka ugovora i/ili međunarodnog transfer
certifikata žele da promjene klub, mogu se registrovati za novi domaći klub na
osnovu odredbi ovog pravilnika koje važe za prelazak domaćih odbojkaša/ica i
Sportskih pravila FIVB.

Da bi se registrovali strani državljani kod nadležnog registracionog
organa, predhodno moraju regulisati prava i obaveze po propisima o kretanju i
boravku stranaca i zapošljavanju stranih državljana.

Registracija odbojkaša/ice – stranog državljanina može se obaviti nakon
što kancelarija OS BiH, na osnovu potpune dokumentacija, potvrdi da je
registracija uredno odobrena od FIVB i da su ispunjeni ostali potrebni uslovi za
registraciju.

Registracija odbojkaša/ice-stranog državljanina obavlja se na period
važenja sertifikata i mora se obnoviti-produžiti nakon svake obnove sertifikata.



6

Član 14.
Odbojkaš/ica koji/koja želi da pređe u drugi klub potpisuje pristupnicu za

taj klub. Potpisani obrazac pristupnice novi klub dostavlja nadležnoj komisiji.

Član 15.
Komisija u roku od tri dana od dana prijema pristupnice obraća se klubu

sa kojim odbojkaš/ica ima ugovor sa zahtjevom za izdavanje ispisnice.
Klub je dužan dostaviti ispisnicu ili obavještenje da nije saglasan sa

prelaskom u drugi klub u roku od 3 (tri) dana.
Komisija će registrovati odbojkaša/icu kojem/kojoj je istekao ugovor sa

klubom, bez ostalih uslova iz ovog člana.

Član 16.
Odbojkaši/ice, koji/koje su u redovnom i posebnom prelaznom roku u

toku tekuće godine prešli iz jednog u drugi klub, upisuju se u registracionu
knjigu i izdaju im se takmičarske legitimacije.

Upis odbojkaša/ica objavljuje se u biltenu OS F BiH ili OS RS u roku od
15 dana po završetku redovnog prelaznog roka i po završetku svakog mjeseca u
posebnom prelaznom roku.

Bilten se dostavlja klubovima članovima nadležnog regionalnog saveza,
OS F BiH, OS RS i OS BiH.

OS F BiH ili OS RS kada prime bilten drugog saveza obavezan je isti
proslijediti klubovima svojim članovima.

Na izvršen upis odbojkaša/ice može se podnijeti prigovor nadležnoj
komisiji u roku od 15 dana od dana objavljivanja u biltenu.

Odluka komisije po podnesenom prigovoru je konačna.

Član 17.
Ugovorom se utvđuje međusobna prava i obaveze između klubova

i odbojkaša/ica. Ugovor mora da sadrži:
 osnovne podatke o klubu i odbojkašu/ici,
 obavezu kluba da odbojkašu/ici obezbijedi uslove za sportski razvoj,
 obavezu odbojkaša/ice da izvršava sve dužnosti i obaveze kao član

kluba i poštivanje akata kluba,
 mogućnost raskida ugovora,
 vrijeme trajanja ugovora,
 nadležnost u slučaju spora,
 datum zaključenja i stupanju na snagu,
 potpise ovlaštenog lica kluba, potpis odbojkaša/ice i potpis

roditelja ili staratelja za mlađe od 18 godina,
 mjesto za ovjeru od strane organa nadležnog za registraciju.
Ugovor (ili aneks) može da sadrži i druga pitanja:



7

 visinu stipendije (ili plate),
 pravo i obaveze sportskog usavršavanja,
 prava na zdravstvenu zaštitu,
 posebne obaveze odbojkaša/ice prema klubu (u odnosu na sponzora,

nošenje i čuvanje opreme, sportski život i dr.),
 prava i obaveze u slučaju prelaska u drugi klub prije isteka ugovora.

Član 18.
Ugovore između kluba i odbojkaša/ica iz člana 17. ovog pravilnika

ovjerava nadležna komisija za registraciju i po jedan primjerak zadržava za
sebe.

U slučaju spora meritoran je ugovor koji je ovjeren od registracione
komisije potpisan od lica ovlaštenog za zastupanje i predstavljanje kluba,
odbojkaša/ice ili roditelja i staratelja i za koji klub ima dokaz da je uručen
odbojkašu/ici.

Član 19.
Ugovori se zaključuju sa odbojkašima/icama od navršenih 14 godina

starosti za vremenski period od dvije do šest takmičarskih godina.
Za odbojkaše/ice koji u tekućoj takmičarskoj godini navršavaju ili su

navršili 28 godina starosti i za odbojkaše/ice strane državljane ugovor se može
zaključiti za vremenski period od jedne takmičarske godine.

Sa odbojkašem/icom stranim državljaninom ugovor se zaključuje na
period važenja sertifikata.

Takmičarska godina počinje 01. jula tekuće godine, odnosno prvog dana
redovnog prelaznog roka, a završava se 30. juna naredne godine, odnosno
prethodnog dana redovnog prelaznog roka.

Za odbojkaše/ice koji su registrovani poslije 01. januara takmičarska
godina počinje da teče od 01. jula tekuće godine.

Član 20.
Ugovori koji su potpisani u posebnom prelaznom roku smatraju se

zaključenim u redovnom prelaznom roku.

Član 21.
Ugovor se, uz obostranu saglasnost, može da raskine i prije isteka

vremena za koje je zaključen.
Prije isteka ugovora odbojkaš/ica nema pravo da bez saglasnosti kluba

pristupa pregovorima za prelazak u drugi klub i da u vezi s tim potpisuje bilo
kakva dokumenta.

Klubovi nemaju pravo stupanja u pregovore o prelasku mimo
saglasnosti kluba čiji je odbojkaš/ica član ako je pod ugovorom.



8

Član 22.
Uz saglasnost odbojkaša/ica klubovi mogu ustupati odbojkaše/ice uz

ugovor o ustupanju. Ustupanje je moguće na period od najmanje godinu dana.
Ugovorom o ustupanju ne produžava se trajanje ugovora sa matičnim

klubom.

V NASTUP ODBOJKAŠA/ICA ZA INOSTRANI KLUB

Član 23.
Odbojkaš/ica može da nastupi za inostrani klub sa saglasnošću kluba za

koji je registrovan/registrovana i odobrenjem nadležnog organa OS BiH.
Visina naknade za prelazak u inostrane odbojkaške klubove prema OS

BiH obračunava se u skladu sa važećim Sportskim i Finansijskim pravilima
FIVB, CEV onlajn kalkulatorom i aktima OS BiH.

Odbojkaški klub iz OS BiH kao klub porijekla odbojkaša/ice, u
slučajevima kada odbojkaš/ica ima važeći ugovor sa klubom, ima pravo na
naknadu u skladu sa uslovima koji su definisani međusobnim ugovorom.

Član 24.
Kriterijume za prelazak odbojkaša/ica u inostrane klubove utvrđuje

nadležni organ OS BiH.
Odbojkašu/ici, kome/kojoj je izdat certifikat za odlazak u inostrani

klub, automatski se do daljnjeg stavlja van upotrebe registarcija.

Član 25.
Članstvo kluba u OS F BiH i OS RS prestaje:
 kada Skupština kluba donese odluku o prestanku rada kluba;
 kada se klub isključuje na osnovu odluke skupštine OS F BiH i OS

RS ili po vlastitoj odluci napusti članstvo;
 kada se jedan klub pripoji drugom;
 kada se klub raspušta na osnovu rješenja nadležnog državnog organa.
Odbojkaši/ice kluba iz ovog člana smatraju se slobodnim i mogu se

registrovati za bilo koji domaći klub.

Član 26.
Registracija odbojkaša/ice može da se poništi u slijedećim slučajevima:
 ako se poslije registracije utvrdi da je postojao razlog koji je smetnja

registraciji;
 ako odbojkaš/ica zataji da je ranije bio/bila odbojkaš/ica nekog

drugog kluba,
 ako je odbojkaš/ica podnio/podnijela netačne podatke na osnovu

kojih je nepravilno registrovan/registrovana, i
 ako je registrovan/registrovana suprotno odredbama ovog pravilnika.



9

Odluku o poništenju registracije donosi nadležna komisija za registraciju
po službenoj dužnosti ili na prijedlog zainteresovane strane.

VII ZAVRŠNE I PRELAZNE ODREDBE

Član 27.
Nastup na utakmicama, u smislu ovog pravilnika, podrazumijeva

uvođenje imena odbojkaša/ice u zapisnik prije početka utakmice, pod uslovom
da je prijavljeni odbojkaš/ica prisutan/prisutna na terenu u sportskoj opremi.

Član 28.
Upravni odbor Saveza donosi Pravilnik o licenciranju odbojkaša/ica u

OS BiH.

Član 29.
Na dostavljanje podnesaka, rokovi i druge radnje u postupcima

predviđenim ovim Pravilnikom, primjenjivat će se odgovarajuće odredbe
Zakona o opštem upravnom postupku.

Član 30.
OS F BiH i OS RS i odbojkaški klubovi, dužni su da vode vlastite

evidencije svojih članova, registrovanih odbojkaša/ica, sportskih stručnjaka,
sportskih rezultata, sportskih objekata, i dr.

Odbojkaški savez BiH vodi jedinstven registar odbojkaških klubova,
izdatih sertifikata, sportskih rezultata, nastupa za odbojkaške reprezentacije
BiH.

Član 31.
Svi drugi pravilnici o registraciji na teritoriji BiH ne mogu biti u

suprotnosti sa ovim pravilnikom.

Član 32.
Nadležne komisija za registraciju utvrđuju oblik i sadržinu slijedećih obrazaca:

- R – 01 – Prijava za registraciju kluba;
- R – 02 – Rješenje o registraciji kluba;
- R – 03 – Pristupnica-prva registracija;
- R – 04 – Pristupnica-promjena članstva;
- R – 05 – Obavještenje o promjeni članstva;
- R – 06 – Ispisnica;
- R – 07 – Takmičarska legitimacija;
- R – 08 – Ugovor između kluba i odbojkaša/ica;
- R – 09 – Poseban ugovor o ustupanju;



10

- R – 10 – Preregistracija kluba i odbojkaša/ica;
- R – 11 – Registar klubova;
- R – 12 – Registraciona knjiga za odbojkaše/ice.

Član 33.
U skladu sa odredbama FIVB-a i CEV-a svi klubovi i odbojkaši/ice

prilikom registracije po ovom pravilniku obavezuju se da će sve međusobne
sporove, rješavati samo u okviru organa nadležnog regionalnog saveza i OS
BiH u okviru njihove nadležnosti.

Član 34.
Tumačenje odredbi ovog pravilnika daje Upravni odbor OS BiH.

Član 35.
Stupanjem na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o

registraciji odbojkaških klubova i odbojkaša/ica u Odbojkaškom savezu
Bosne i Hercegovine objavljen pod brojem: 01/1-373/17 od 31.05.2017.
godine.

Broj: 01/1-613/17 PREDSJEDNIK
Datum, 08.09.2017. godine Milutin Popović s.r.


